
 مھ ټول لمریز خسوف 8کال د اپریل پھ  2024د 
 
 

کال کې د بشپړ لمریز خسوف پھ لاره کې   2024پھ ورمونټ کې د راتلونکي لمریز خسوف لیدو لپاره پلان پیل کړئ. پھ  
 د ورمونټ موقعیت د دې طبیعي پٻښې د بشپړې منظرې لیدو لپاره یو ښھ ځای ګرځوي.

 
ورمونټ کې اوسٻږئ یا د دې پھ زړه پوري منظرې لیدو لپاره راغلي یئ، نو دا ډاډ ترلاسھ کول چې ھرڅوک  کھ تاسو پھ  

 پھ خوندي ډول د سږکال خسوف کې برخھ واخلي زموږ لومړیتوب دی. 
 
  3:26بجو بھ یو جزوي لمریز خسوف پیل شي، او د ماسپښین پھ    2:14مھ، د ماسپښین پھ    8کال د اپریل پھ    2024د  

 4:37دقیقې بھ دوام وکړي. پدیده بھ د مازدیګر تر    3بجو بھ بشپړ تندر د ورمونټ د ورځې آسمان تیاره کړي، چې شاوخوا  
 بجو پورې د جزوي تندر پھ توګھ دوام وکړي. 

 
 

 د خسوف آداب
 

ډاډ ترلاسھ کړئ چې د کوم ځای څخھ تاسو د خسوف لیدو پلان لرئ، ھغھ خوندي، پراخھ، د لاسرسي    -د لیدو ځای وګورئ  
 وړ او د لیدونکو لپاره پھ زړه پورې وي. د وخت څخھ مخکې د راتلو پلان جوړ کړئ او د تودو جامو پرتونھ راوړئ. 

 
د استوګنې او کٻمپ کولو فرصتونھ محدود دي؛ د پاتې کیدو لپاره دمخھ ځای ونیسئ. کلھ چې    -د استوګنې او سفر لپاره پلان  

کړئ، د تازه مالوماتو لپاره ترانسپورتي سایټونھ کاروئ، او د اوږد ځنډ تمھ کوئ. پھ خپل موټر سفر کوئ، خپلھ لاره پلان  
 کې د وخت څخھ دمخھ ګاز ډکوئ او اوبھ او سپک خواړه بستھ کړئ کھ چیرې د اوږدې مودې لپاره پھ ټرافیک کې نښلئ.

 
ډیری خلک بھ غواړي چې د خسوف لیدو لپاره ورمونټ تھ لاړ شي. ډاډ ترلاسھ کړئ چې د خپلو    - د نورو پاملرنھ کوئ  

 ګاونډیانو سره پھ درنھ توګھ ځایونھ شریک کړئ. مھربانھ اوسئ او د طبیعي پدیدې څخھ خوند واخلئ. 
 

چارواکو تھ غوږ ونیسئ او پھ پوسټ شویو مقرراتو عمل کوئ. د خبرتیاو لپاره نوم ولیکئ او د    -پھ لارښوونو عمل کوئ  
عمل کوئ. ځایي مقررات، د اور د خطر راپورونھ، د لارې د لاسرسي    VTEclipseځایی ټولنیزو رسنیو پر پٻغام #

 مالومات، او نورې لارښوونې ګورئ.
 

اپریل د ورمونټ د ځنګلي ژوو او طبیعي سیمو لپاره یو ستونزمن وخت دی.   -د ساراني ژوو او طبیعي سیمو درناوی کوئ  
د ځمکې پر سر لارې بھ د خټو او یخو حالاتو لھ املھ تړل شوې وي. درو او پراخھ سیمو تھ نږدې اوسئ تر څو د ساتٻري  

څخھ ډډه وکړئ. کھ ستاسو مخې لھ ځنګلي ژوي راشي، ځان لرې ساتئ او  لارو د زیانمنولو او بوټي تر پښو لاندې کولو  
 سیمھ پرٻږدئ.

 
د لوړې کچې پٻښې او لرې ځایونھ ښایي خځلې تھ لاسرسی او د بیا کارولو اختیارونھ   -خځلې پھ سمھ توګھ لرې کوئ  

 ننګووونکي وګرځوي. ھر ھغھ څھ بھر تھ یوسئ چې دننھ یې راوړئ، د ټولو خځلو پھ ګډون. 
 
 

 د څارنې خوندیتوب 
 

ناخسوفھ یا نیم خسوف شوي لمر تھ د کتلو یوازینۍ خوندي لاره د ځانګړو لمریزو فلټرو لھ لارې ده، لکھ "د خسوف شیشې"  
یا لاسي لمریز لیدونکي. عادي لمریزې عینکې، کھ ډٻرې تورې ھم وي، لمر تھ د کتلو لپاره خوندي نھ دي؛ دوی زموږه 

 رمھ لٻږدوي. سترګو تھ د ھغې پھ پرتلھ چې خوندي وي ډٻر غا
 



 د فلټر سره چاپ شوې یا بستھ شوې ټولې لارښوونې ولولئ او عمل پرې وکړئ. 
 لمریز فلټرونو کاروي.تل د ھغھ ماشومانو څارنھ کوئ چې 

 
کھ تاسو پھ دودیز ډول عینکې پھ سترګو کوئ، نو پھ سترګو یې کړئ. خپلې د خسوف شیشې پھ دوی باندې پھ سترګو کړئ،  

 یا خپل لاسي لیدونکي د دوی مخې تھ ونیسئ.
 

چپھ خولھ ودرٻږئ او روښانھ لمر تھ د کتلو څخھ دمخھ خپلې سترګې پر خپلو خسوفي شیشو یا لمریز لیدونکي وپوښئ. لمر 
 لمر تھ د کتلو پرمھال یې مھ لرې کوئ. -تھ د کتلو وروستھ، شا تھ وګرځئ او خپل فلټر لرې کړئ 

 
 پھ بې فلټره کٻمره، دوربین، بایناکیولرز، یا د کتلو نورو الاتو سره بې خسوفھ یا نیم خسوفي لمر تھ مھ ګورئ. 

 
دغھ شان، پھ بې فلټره کٻمره، دوربین، بایناکیولرز، یا د کتلو نورو الاتو سره لمر تھ مھ ګورئ کوم مھال چې تاسو د خپلو  

د لمر تٻزې وړانګې کولی شي فلټر تھ زیان ورسوي او ستاسو سترګو    -سترګو مخې تھ شیشې لاسي لمریز لیدونکي کاروئ  
 تھ ننوځي، او د جدي ټپي کٻدو لامل شي.

 
فلټره کٻمرې، دوربین،   د پوھې مشوره  د بې  د کوم ستورپوه څخھ  الاتو کارولو څخھ دمخھ  د کتلو نورو  یا  بایناکیولرز، 

وغواړئ؛ پھ یاد ولرئ چې لمریز فلټرونھ باید د ھر دوربین، بایناکیولرز، د کٻمرې لینزونو، یا نورو نظري الاتو مخې تھ 
 پٻوست کړل شي.

 
 .https://eclipse.aas.org/eye-safety*اقتباس لھ 

 
 

 تازه مالومات او خبرتیاوې 
 

 خسوف لیدلو پلان لرئ، نو دا مھمھ ده چې د بدلونونو، خبرونو، او بیړني حالاتو تازه مالومات ولرئ. 2024کلھ چې د  
 

 تعقیب کړئ  VTEclipseپھ ټولنیزو رسنیو کې #
 

 سفري مالومات 
 

مھمھ ده چې د وروستي سفر مشورې او تازه خسوف لپاره ورمونټ او شاوخوا تھ سفر کوئ ، نو دا  2024کلھ چې د  
 معلومات وڅارئ. 

 
 https://newengland511.org/region/Vermontد ورمونټ ایالت سړکونھ: 


